
 

 
 

 

COMUNE DI PALERMO 
AREA DELLE POLITICHE MIGRATORIE ED EMERGENZIALI 

UFFICIO DI PIANIFICAZIONE E MONITORAGGIO DELL’EMERGENZA ABITATIVA 

E SOCIALE 
                                                          povertaestrema@comune.palermo.it 

settoreservizisocioassistenziali@cert.comune.palermo.it 

 

 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE FINALIZZATA ALLA PROCEDURA 

NEGOZIATA PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI E SERVIZI DI LOTTA ALLA 

POVERTA’ ED ALL’ESCLUSIONE SOCIALE, AL SOSTEGNO IN FAVORE DI PERSONE 

IN CONDIZIONE DI POVERTA’ ESTREMA E SENZA DIMORA ED ALLA LORO PRESA 

IN CARICO MULTIDISCIPLINARE ED INTERISTITUZIONALE, NEL PERCORSO 

VERSO L’AUTONOMIA, DI CUI ALL’ARTICOLO 7, COMMA 9, DEL DECRETO 

LEGISLATIVO N.147 DEL 15 SETTEMBRE 2017. 

CUP D71B19000560001                     – CIG   A041720E38                             –  CPV    85311000-2                       

  

 

 

Il COMUNE DI PALERMO, rientrante tra i Comuni capoluogo di Città Metropolitane, beneficiari della Quota 

del Fondo Povertà Estrema ,destinata al finanziamento di interventi e servizi in favore di persone in condizione 

di povertà estrema e senza dimora, di cui all’articolo 7, comma 9, del decreto legislativo n. 147 del 15 settembre 

2017, pubblica AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE al fine di individuare gli Operatori 

economici da invitare a successiva procedura negoziata ai sensi dell’art 76 del Decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36 (Nuovo Codice dei Contratti pubblici)  

A tal fine si forniscono le seguenti informazioni: 

 

ART. 1 - AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Denominazione ufficiale: COMUNE DI PALERMO  

C.F. 80016350821 

Indirizzo postale: Piazza Pretoria 1 - Città: Palermo  

Codice NUTS: ITG12  

Codice postale: 90100  



Paese: Italia 

 

Persona di contatto:  Brunella RUGGERI  (RUP) e  Salvatrice PALUMBO (supporto al RUP) 

Mail: povertaestrema@comune.palermo.it 

Pec: settoreservizisocioassistenziali@cert.comune.palermo.it  

Indirizzi Internet 

Indirizzo principale: https://www.comune.palermo.it/ 

 

ART. 2 – PREMESSE E FINALITA’ DELLA PROCEDURA 

Il servizio si inserisce nell’ambito del sostegno agli interventi e dei servizi in favore di persone in condizione 

di povertà estrema e senza dimora. 

La procedura è volta ad individuare un soggetto in grado di gestire il servizio i cui contenuti sono di seguito 

descritti. 

 

ART. 3 - OGGETTO, IMPORTO, LUOGO DI ESECUZIONE E DURATA DEL SERVIZIO 

L’affidamento avrà ad oggetto la realizzazione di attività riguardanti soprattutto l’area di intervento per la 

sperimentazione della integrazione tra interventi infrastrutturali relativi alle strutture abitative e socio sanitarie 

e misure di sostegno alle persone in grave marginalità adulta ed alla loro presa in carico multidisciplinare ed 

interistituzionale, nel percorso verso l’autonomia, nell’ottica dell’approccio di housing first/housing led e che 

prevede azioni trasversali quali l’erogazione di interventi di natura sociale e socio-assistenziale, di supporto 

per l’inclusione lavorativa e sociale (tirocini di inclusione, corsi di formazione), per l’attuazione di interventi 

dei percorsi  per  l’autonomia, compreso l’affitto o costi di locazione e le spese di gestione (bollette di luce, 

gas, trasloco di masserizie) di strutture alloggiative da adibire a progetti che seguono i principi dell’housing 

first /housing led di cui alle Linee di indirizzo per il contrasto alla grave emarginazione adulta in Italia. 

La modalità di intervento si declinerà su più procedure sulla base della specificità dei singoli beneficiari 

(profilazione). 

Per una completa descrizione dell’appalto si fa riferimento al Capitolato. 

 

IMPORTO STIMATO DEL SERVIZIO: Il costo complessivo del servizio sarà pari € 335.789,02, al netto di 

Iva calcolata nella misura massima del 22% e/o di altre imposte e contributi di Legge, nonché degli oneri per 

la sicurezza dovuti a rischi da interferenze.  

 

LUOGO DI ESECUZIONE E DESTINATARI DEI SERVIZI: Il servizio dovrà essere svolto sia presso il 

Comune di Palermo che nei comuni limitrofi, tenuto conto del percorso individuale di ciascun beneficiario. 

I beneficiari del progetto saranno  soggetti di cui all’art 5, comma 1, Decreto Ministeriale del 18 maggio 2018, 

e precisamente: 

-vivono in strada o in sistemazioni di fortuna; 

-ricorrono a dormitori o strutture di accoglienza notturna; 

-sono ospiti di strutture, anche per soggiorni di lunga durata, per persone senza dimora; 

-sono in procinto di uscire da strutture di protezione, cura o detenzione, e non dispongono di una soluzione 

abitativa. 

-vivono in sistemazioni non garantite. 



Il numero complessivo di beneficiari sarà di circa 20 Unità 

DURATA DEL CONTRATTO: Il progetto avrà durata di 9 mesi a partire dalla data di sottoscrizione del 

contratto, salvo proroghe. 

 

ART. 4 - MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto dovranno pervenire esclusivamente a mezzo 

PEC all’indirizzo settoreservizisocioassistenziali@cert.comune.palermo.it e per conoscenza all’indirizzo 

povertaestrema@comune.palermo.it entro e non oltre (a pena di esclusione) le ore 24.00 del quindicesimo 

giorno successivo alla pubblicazione del presente Avviso. 

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando esclusivamente l’apposito modello 

predisposto dal Comune di Palermo (Allegato 1), firmato digitalmente dal sottoscrittore. 

La presentazione della domanda di partecipazione implica la presa visione e l’accettazione del capitolato 

d’oneri e di tutti i documenti complementari allegati e pubblicati unitamente ad esso e di tutte le disposizioni 

che concernono la fase esecutiva del contratto. 

 

L’istanza può essere sottoscritta anche da un procuratore del legale rappresentante. In tal caso, va allegata 

copia conforme all’originale della relativa procura.  

Si precisa che nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di operatori economici non ancora 

costituiti, l’istanza deve essere sottoscritta digitalmente da tutti i soggetti che costituiranno il raggruppamento 

o consorzio. 

In caso di Consorzio già costituito, dovrà essere allegata copia dell'atto costitutivo del Consorzio. 

Nella istanza il concorrente deve dichiarare se partecipa esclusivamente come impresa singola ovvero come 

impresa associata/consorziata al costituito/costituendo raggruppamento temporaneo o  consorzio ordinario di 

concorrenti specificando, nel caso ricorra l’ipotesi di  raggruppamento/consorzio ordinario di concorrenti, la 

parte/quota del servizio che sarà eseguita dai singoli operatori economici associati/consorziati  nonché  

impegnandosi,  in caso di aggiudicazione della gara, a  costituirsi in raggruppamento o consorzio ordinario di 

concorrenti secondo le modalità  previste dalla disciplina vigente in materia di appalti pubblici con riguardo ai 

suddetti raggruppamenti  o consorzi. 

Non saranno prese in considerazione manifestazioni di interesse che dovessero pervenire con modalità difformi 

da quando richiesto. 

 

ART. 5 – REQUISITI SOGGETTIVI PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE 

I soggetti ammessi alla procedura saranno quelli indicati dall’articolo 65 del D. Lgs. 36/2023, s.m.i. ed abilitati 

alla piattaforma MEPA con il CPV relativo al servizio in oggetto.  

Qualora non abilitati i soggetti dovranno impegnarsi all’abilitazione per poter successivamente ricevere lettera 

d’invito.  

Gli operatori economici a pena di esclusione dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti:  

REQUISITI DI ORDINE GENERALE:  

- assenza delle cause di esclusione previste dall’art. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023;  

- assenza di cause ostative a contrarre con le Pubbliche Amministrazioni (art. 53, comma 16 ter del D. Lgs. 

165/2001 o di ulteriori divieti a contrarre con la Pubblica Amministrazione, ai sensi della normativa vigente); 

mailto:settoreservizisocioassistenziali@cert.comune.palermo.it
mailto:povertaestrema@comune.palermo.it


- accettazione delle clausole contenute nel protocollo di legalità/patto di integrità e il mancato rispetto dello 

stesso costituiscono causa di esclusione dalla gara, ai sensi dell’art. 83 bis del decreto legislativo n. 159/2011; 

 

Self cleaning 

Un operatore economico che si trovi in una delle situazioni di cui agli articoli 94 e 95, ad eccezione delle 

irregolarità contributive e fiscali definitivamente e non definitivamente accertate, può fornire prova di aver 

adottato misure (c.d. self cleaning) sufficienti a dimostrare la sua affidabilità. 

Sono considerate misure sufficienti il risarcimento o l’impegno a risarcire qualunque danno causato dal reato 

o dall’illecito, la dimostrazione di aver chiarito i fatti e le circostanze in modo globale collaborando attivamente 

con le autorità investigative e di aver adottato provvedimenti concreti, di carattere tecnico, organizzativo o 

relativi al personale idonei a prevenire ulteriori reati o illeciti. 

Se le misure adottate sono ritenute sufficienti e tempestive, l’operatore economico non è escluso. Se dette 

misure sono ritenute insufficienti e intempestive, la stazione appaltante ne comunica le ragioni all’operatore 

economico. 

Non può avvalersi del self-cleaning l’operatore economico escluso con sentenza definitiva dalla partecipazione 

alle procedure di affidamento o di concessione, nel corso del periodo di esclusione derivante da tale sentenza. 

Nel caso in cui un raggruppamento/consorzio abbia estromesso o sostituito un partecipante/esecutore 

interessato da una clausola di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del Codice, si valutano le misure adottate 

ai sensi dell’art. 97 del Codice al fine di decidere sull’esclusione. 

 

REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE:  

- (per i soggetti giuridici) essere iscritti alla Camera di Commercio per attività simili a quella oggetto della 

presente procedura;  

- (per le cooperative) iscrizione all'Albo delle Società Cooperative, o per le cooperative sociali, iscrizione 

all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali della Regione di competenza;  

- (solo se pertinente per gli enti del terzo settore) Iscrizione al RUNTS. 

 

REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICA E PROFESSIONALE:  

- L’operatore economico deve avere eseguito, negli ultimi tre anni, servizi analoghi a quelli previsti 

dall’appalto in relazione alla prestazione principale, in particolare: 

Esperienza complessiva di almeno 9 mesi nel precedente triennio dalla data di indizione della procedura di 

gara in contratti analoghi a quello in affidamento anche a favore di soggetti privati, comprovata da attività e 

servizi svolti per conto di enti pubblici e privati.   

 

REQUISITI DI CAPACITA’ ECONOMICA E FINANZIARIA:  

L’operatore economico deve avere un fatturato globale minimo (iva esclusa) complessivamente negli ultimi 

tre esercizi finanziari disponibili (2020 - 2021 - 2022), pari all’importo complessivo a base di gara. Tale 

requisito è richiesto per consentire alla Stazione Appaltante di apprezzare l'esperienza e affidabilità del 

soggetto concorrente. 

Ove le informazioni sui fatturati non siano disponibili, per le imprese che abbiano iniziato l’attività da meno 

di un anno, il requisito di fatturato deve essere rapportato al periodo di attività. 

L’operatore economico, che per fondati motivi non è in grado di presentare le referenze richieste, può provare 

la propria capacità economica e finanziaria mediante idonee referenze bancarie o idonea copertura assicurativa 

contro i rischi professionali. 

 

 



Indicazioni per i raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari, aggregazioni di imprese di rete, 

GEIE 

1. I soggetti di cui all’art. 65, comma 2, lettera e), f) g) e h) del Codice devono possedere i requisiti di ordine 

speciale nei termini di seguito indicati. 

2. Alle aggregazioni di retisti, ai consorzi ordinari ed ai GEIE si applica la disciplina prevista per i 

raggruppamenti temporanei. 

3. Nel caso in cui la mandante/mandataria di un raggruppamento temporaneo sia una sub-associazione, nelle 

forme di consorzio ordinario costituito oppure di un’aggregazione di retisti, i relativi requisiti di 

partecipazione sono soddisfatti secondo le medesime modalità indicate per i raggruppamenti. 

 

Requisiti di idoneità professionale 

Il requisito deve essere posseduto: 

− da ciascun componente del raggruppamento/consorzio/GEIE anche da 

costituire, nonché dal GEIE medesimo; 

− da ciascun componente dell’aggregazione di rete nonché dall’organo comune 

nel caso in cui questi abbia soggettività giuridica. 

 

Requisiti di capacità economico finanziaria 

Il requisito relativo al fatturato globale deve essere soddisfatto dal raggruppamento temporaneo nel 

complesso. 

 

Requisiti di capacità tecnico-professionale 

In caso di RTI/consorzio ordinario di concorrenti, reti di impresa GEIE, il requisito di cui al presente punto 

deve essere posseduto dall’ operatore economico individuato come “mandatario” in misura maggioritaria. 

In ogni caso il raggruppamento deve possedere il requisito nel suo complesso. 

 

 

 

ART. 6 – CRITERI INDIVIDUAZIONE SOGGETTI DA INVITARE ALLA PROCEDURA 

NEGOZIATA 

L’invito a presentare offerta per la procedura negoziata verrà inviato a tutti gli operatori economici che, in 

possesso dei requisiti di cui al presente Avviso, invieranno entro il termine stabilito dall’art. 4, la dichiarazione 

di manifestazione d’interesse nel rispetto delle modalità previste.  

La presente procedura costituisce una selezione preventiva delle candidature, finalizzata al successivo invito 

per l’affidamento con procedura negoziata, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 1, comma 2, lett. b) del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni), convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120.  

Resta stabilito fin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di 

partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico.  

La Stazione Appaltante:  



- si riserva di invitare tutti gli operatori che abbiano manifestato interesse, qualunque sia il numero delle 

candidature pervenute;  

- si riserva la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta valida;  

- non inviterà operatori economici o candidati che non hanno i requisiti richiesti;  

- si riserva in ogni caso la facoltà di non procedere all’espletamento della procedura negoziata;  

-si riserva altresì di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 

relazione all’oggetto del contratto.  

 

ART. 7 – MODALITA’ SUCCESSIVA DI AGGIUDICAZIONE 

Il servizio verrà aggiudicato successivamente con procedura negoziata ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 

76 del Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n. 36, mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n. 36.  

 

ART. 8 – MODALITA’ DI PUBBLICAZIONE 

Il presente Avviso è pubblicato sul profilo istituzionale del Comune di Palermo, nella relativa Sezione 

“Amministrazione Trasparente”.  

 

ART. 9 – SUBAPPALTO 

L’eventuale subappalto potrà essere autorizzato nei casi e nei limiti previsti dall’art. 119 D.lgs. 36/2023, fermo 

restando che non si configurano come attività affidate in subappalto quelle di cui all’art. 105 comma 3 del 

Codice.  

 

ART. 10 – RESPONSABILE DEL PROGETTO 

Il Responsabile del progetto, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e dall’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è 

individuato nella persona del Funzionario Amministrativo Dottoressa Brunella Ruggeri. 

 

ART. 11 – TRATTAMENTO DEI DATI 

I dati raccolti sono trattati e conservati ai sensi del Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, del 

decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss 

mm e ii , del decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 148/21 e dei relativi atti di attuazione.  

Il trattamento dei dati viene effettuato in adempimento di quanto previsto dalla Legge n. 241/1990 e dalla 

normativa richiamata in premessa. Il periodo della conservazione dei dati è di cinque anni a partire dalla data 

di conclusione delle attività progettuali e comunque nel rispetto dei vincoli stabiliti dall’art. 140 del 

Regolamento (UE) 1303/2013, dall’art. 51 del Regolamento (UE) n. 223/2014 e dalla normativa nazionale. 

Il conferimento dei dati è obbligatorio ai fini del soddisfacimento della richiesta presentata da chi fornisce i 

dati. Il rifiuto o l’opposizione al trattamento dei dati contenuti nella presente istanza non consente di partecipare 

alla presente procedura selettiva. 



In ogni momento l’interessata/o può esercitare i diritti in materia di accesso ai dati, rettifica e/o cancellazione 

degli stessi oppure limitazione al loro trattamento, di diritto a revocare il consenso in qualsiasi momento e di 

proporre reclamo. In relazione al diritto di revoca del consenso, essa non pregiudica la liceità del trattamento 

in base al consenso fornito prima del ritiro. 

Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Palermo, sede in Palazzo delle Aquile Piazza Pretoria, 1 - 

90133 Palermo, rappresentato dal sindaco prof. Roberto Lagalla nella persona del Sindaco e legale 

rappresentante pro tempore. 

Questa amministrazione ha nominato quale responsabile della Protezione dei Dati Personali la Società 

Wemapp, a cui gli interessati possono rivolgersi per tutte le questioni relative al trattamento dei loro dati 

personali e all’esercizio dei loro diritti derivanti dalla normativa nazionale e comunitaria in materia di 

protezione dei dati personali: rpd@comune.palermo.it 

Allegati:  

1.      Allegato 1 - fac-simile domanda di manifestazione di interesse. 

 

 

   Ia Dirigente 

Dott. Mario LO IACONO 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

                     Dott.ssa Brunella RUGGERI                             


